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Abstract

The foot and mouth disease is an acute, very contagious virus disease of even-

toed ungulates (cattle, Wheel, pigs). The primary source of the infection is an ill animal,

a secondary source are all the subject contaminated by the originator of the illness. Also

people often pass the illness (on their shoes and also clothes).

At present, the foot and mouth disease in Great Britain is mentioned at most;

however, the epi-centers of the contagion of this illness may be found in many other

places all around the world. Although the last occurrence of the foot and mouth disease

was recorded in 1975 in the Czech Republic, the real risk of spreading this infection in

our territory exists also at present.

The people get infected with foot and mouth disease may very seldom. Also the

most animals are able to survive this disease; in spite of this fact, spreading the infection

in the breeding causes immense economic loss. For this reason, many countries consider

necessary to fight against the infection by all the possible means. First of all the

prevention and preparation of various plans and preparation of experts is accentuated. In

case of any suspicion concerning the foot and mouth disease it is necessary to take the

necessary measures. Only thanks to a thorough preparation and correct observation of

all the measures it is possible to fight effectively with this dangerous infection, although

at the expense of lives of many animals.
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Úvod

Slintavka a kulhavka je akutní horečnaté, velice nakažlivé virové onemocnění

sudokopytníků, v jehož průběhu se na sliznicích trávicího ústrojí, na kůži končetin a

neosrstěných místech kůže tvoří puchýřky a afty. Původcem jsou viry rodu Apftovirus,

které málo odolávají vyšším teplotám. (10, 18)

Primárním zdrojem nákazy slintavkou a kulhavkou je nemocné zvíře,

sekundárním jakékoliv předměty nebo živočichové kontaminovaní původcem

onemocnění.

Přenos ze zvířete na člověka je velmi obtížný a nemoc se přenese pouze

výjimečně. Navíc tato nemoc není smrtelně nebezpečná pro člověka. Přesto drastická

opatření proti tomuto onemocnění nejsou náhodná, neboť epizootie této vysoce

nakažlivé choroby zvířat má obrovské hospodářské a psychosociální důsledky pro

zemědělské a národní ekonomiky států. (18)

Velmi nákladná jsou opatření při tlumení a likvidaci ohnisek nákazy. Hlavní

metodou k potlačení nákazy je eradikace, kdy se porážejí všechny kusy, i ty zdravé,

v karanténě se ocitají celé oblasti i s obyvateli, dochází k maximálnímu omezování

pohybu osob a dopravních prostředků a k řadě desinfekčních opatření. Druhá metoda

spočívá ve vakcinaci zvířat a jejich udržování v imunitě proti SLAK. Používá se též

kombinace obou metod. Bohužel u zvířat, která byla vakcinována není totiž dosud

možné zjistit zda se u zvířete tvoří v těle protilátky proti nemoci nebo zda u nich

neprobíhá již samotná choroba. Proto se ve většině vyspělých zemí vakcinace neprovádí

(jedná se o země prosté slintavky a kulhavky). (dohledat zdroj) V České republice

neprobíhá vakcinace od roku 1991. (5)

Ve Velké Británii zaznamenali se slintavkou a kulhavkou velké problémy v roce

2001, kdy se kvůli nedostatečným opatřením nákaza rozšířila na celé území Britských

ostrovů a bylo utraceno přes 4 miliony kusů zvířat a ztráty byly vyčísleny na téměř 400

milionů eur.

Epizootie slintavky a kulhavky v některých státech v roce 2001 prokázala, že na

základě intenzivního přemísťování a obchodu se zvířaty vnímavými ke slintavce a
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kulhavce může ohnisko choroby rychle nabýt epizootických rozměrů a způsobit takové

poruchy, které mohou výrazně snížit rentabilitu chovu zvířat vnímavých druhů a

ostatních součástí ekonomiky venkova, a rovněž si vyžádat značné finanční prostředky

pro náhrady zemědělcům a uplatňování tlumicích opatření.

Je sice pravdou, že poslední výskyt na území České republiky spadá až do roku

1975, ale vzhledem k snadnosti a rychlosti šíření viru musíme počítat s tím, že se

slintavka a kulhavka může kdykoliv objevit. Pravděpodobnost zavlečení nákazy na naše

území zvyšuje velké množství prokázané nákazy v různých státech světa (Mozambik,

Izrael, Egypt, Libanon a jiné).

Aby byly ekonomické ztráty při výskytu nákazy slintavkou a kulhavkou pokud

možno co nejmenší, je nezbytné efektivní řešení vzniklé situace. Proto se zpracovávají

pohotovostní plány pro řešení této krizové situace, dochází k monitorování výskytu

slintavky a kulhavky ve světě a případně je zakázán dovoz a tranzit vnímavých zvířat,

potravin a surovin živočišného původu z těchto zvířat z postižených zemí.
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1. Současný stav

1. 1 Pojmy a zkratky

1. 1. 1 Pojmy

inkubační doba: časové období, které uplyne od okamžiku vystavení původci nákazy

do objevení se klinických příznaků (21)

karanténa: dočasné oddělené umístění zvířat před jejich zařazením do chovu anebo

zvířat podezřelých z nákazy zvířat nebo zvířat podezřelých z nakažení (dále jen

"podezřelá zvířata"), v jehož průběhu se provádějí preventivní, diagnostické, popřípadě

i léčebné úkony k ochraně před zavlečením nebo šířením nákaz zvířat (31)

konfiskáty živočišného původu: těla uhynulých, nedonošených, mrtvě narozených

nebo utracených zvířat ("kadavéry"), jakož i živočišné produkty, které jsou

nepoživatelné, popřípadě vyloučené z použití k obvyklému účelu podle tohoto zákona a

prováděcích předpisů k němu nebo podle rozhodnutí orgánu veterinární správy a určené

k neškodnému odstranění nebo dalšímu zpracování, ("odpady živočišného původu")

(31)

kontrolované pásmo: zpravidla okruh o poloměru minimálně 7 km kolem ohniska

(podle druhu nákazy) (21)

krizová situace: mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (21)

mimořádná událost: škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví lidí a zdraví zvířat, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací (21)

mimořádná situace: situace vzniklá v souvislosti s hrozící nebo nastalou mimořádnou

událostí (21)

nákazová komise: určená skupina pracovníků veřejné správy, zřízená ředitelem krajské

veterinární správy jako jeho poradní orgán (21)
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nákazová situace: výskyt nebezpečné nákazy na určitém území nebo v určitém chovu

(31)

nákazové důvody: výskyt a možnost rozšíření nebezpečné nákazy (31)

nárazníkové pásmo: oblast určená omezením přemisťování a pravidelnou depistáží

(podle geografických a chovatelských podmínek, meteorologické situace a charakteru

dané nákazy) (21)

ohnisko: mimořádnými veterinárními opatřeními vymezené území, chov, stáj, farma, ve

které byla prokázána nákaza (21)/hospodářství nebo jiné místo, na němž jsou

shromážděna zvířata, kde byl zjištěn jeden nebo více případů nákazy (31)

ochranné pásmo: zpravidla okruh o poloměru minimálně 3 km kolem ohniska (21)

pásmo zvýšeného dozoru (surveillance): okruh o poloměru min 10 km (u SLAK) (3)

potvrzení nákazy: prohlášení příslušného úřadu o výskytu některé z nákaz podložené

laboratorními výsledky (v případě epizootie může příslušný úřad rovněž potvrdit výskyt

nákazy na základě výsledků klinických a/nebo epizootologických) (21)

tým expertů: určená skupina odborných pracovníků pro rychlou eradikaci nákazy,

identifikaci zdrojů a možných následků šíření nákazy (21)

ústřední nákazová komise: určená skupina pracovníků, kterou zřizuje ministr

zemědělství v dohodě s ústředními orgány státní správy, jímž přísluší některé úkoly

související s předcházením vzniku a šíření nebezpečných nákaz a jejich zdoláváním,

jako jeho trvalý poradní orgán (21)

úřední veterinární lékař: veterinární lékař orgánu veterinární správy (21)

vnímané zvíře: všechna hospodářská či domácí zvířata nebo všichni divoce žijící

obratlovci, kteří mohou být postiženi příslušnou nákazou a podílí se na epizootii jako

nosiči nebo rezervoáry infekce (21)

zvířata podezřelá z nákazy zvířat: zvířata, u nichž se projevují klinické příznaky

vyvolávající podezření, že jde o určitou nákazu zvířat, anebo zvířata, o nichž je podle

výsledků vyšetření nutno mít za to, že jsou podezřelá z určité nákazy zvířat (31)


[…]


tím se výrazně eliminuje riziko rozšíření nákazy jako je tomu možné při odvážení
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kadavérů do asanačních podniků. Také proces zahrabávání není příliš složitý a určitě

méně materiálně a tím i finančně nákladný oproti metodě spalování.

Při vytipování zahraboviště musíme brát v úvahu spoustu věcí. Musí být

dostatečně vzdáleno od chovů hospodářských zvířat, lidských obydlí, veřejných cest,

vodních zdrojů, musí být minimálně metr nad hladinou podzemní vody a ve vhodném

terénu.

Ačkoliv jsou opatření při zahrabování přísná a zahraboviště jsou vždy

desinfikována, přesto vždy existuje možnost, že dojde k úniku některých nebezpečných

látek do životního prostředí (zejména do půdy a vody).

Velkochov, kterým se ve své diplomové práci zabývám je bohužel situován na

takovém místě, že nesplňuje všechny předepsané požadavky a tudíž nebyl zařazen na

seznam potenciálních zahrabovišť. Metoda zahrabání proto v tomto případě nepřichází

v úvahu.

Spalování

Pokud je množství kadavérů velké, že je pro asanační podniky nemožné je

zvládnout a pokud není u chovu vytipováno potencionální zahraboviště je nezbytné

přistoupit k metodě spalování. Ke spalování se přistupuje jen v krajním případě.

Místa spalování se určují pokud možno co nejblíže ohnisku, čili odpadá problém

s dálkovým přesunem velkého množství kadavérů. Určitou výhodou je, že na vytváření

hranic pro spalování se používá také sláma, která se může použít z nákazového chovu a

není třeba ji likvidovat jiným zvláštním způsobem. Navíc je ušetřena sláma

neinfikovaná. Výběr lokality je samozřejmě také dán určitými pravidly. V první řadě

musíme brát v potaz to, že při procesu pálení vzniká kouř, proto se hranice stavějí co

nejdál od lidských obydlí a také je nebytné aby byla dostupná pro vozidla a techniku.

Také je nezbytné zajistit požární bezpečnost.

Metoda spalování je složitý proces, který vyžaduje obrovské množství sil a

prostředků a z toho důvodu jde o proces finančně nejnákladnější.
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 Ovšem největším záporem spalování je jeho ekologický dopad na životní

prostředí. Hranice na pálení kadavérů se skládá nejen ze slámy a dříví, ale také

pneumatik, nafty a benzínu. Navíc skot musí mít kopyta a tlamu obalenou pytlem, který

může být plastový. Při hoření všech těchto látek vznikají toxické plyny (např. CO,

CO2), oxidy olova, oxidy zinku, dehet, saze, dioxiny, benzen a mnoho jiných látek,

které jsou velmi škodlivé pro zdraví lidí, zvířat a pro zamoření životního prostředí

(zvláště ovzduší).

I přes všechny tyto negativní jevy by spalování bylo hlavní metodou neškodného

odstranění 300 kadavérů ze sledovaného velkochovu. V úvahu by se dala vzít možnost

kombinace spalování s odvozem do asanačních podniků.

Výhody či nevýhody všech tří metod se mnohem lépe hodnotí na mnohem větší

akci než je likvidace kadavérů jednoho velkochovu. Výborným vzorkem pro analýzu je

epizootie slintavky a kulhavky, která byla v roce 1997 na Tchaj-wanu. Díky analýze

metod odstraňování těl zvířat po zdolání nákazy, vznikly zajímavé výsledky, díky

kterým si lze udělat jasnou představu o tom, která z metod je nejefektivnější a finančně

nejméně nákladná.

Ze 4,03 milionu těl mrtvých prasat neškodně odstraněných pod vládním

dozorem bylo 80 % zahrabáno, 15 % zpracováno v kafilériích a 5 % bylo spáleno na

popel nebo spáleno na otevřených polích. (5)

Analýza účelnosti vynaložených nákladů těchto tří metod neškodného

odstraňování ukázala, že zahrabávání bylo nejlevnější a nejsnadnější cestou pro

neškodné odstranění velkých množství uhynulých zvířat, se 32, 5 % celkových výdajů

za neškodné odstranění, zahrnující 80 % těl mrtvých zvířat. Zpracování v kafilériích

bylo dražší, se 26,1 % celkových výdajů použití k neškodnému odstranění 15 % těl

mrtvých zvířat. Spálení kadavérů bylo nejnákladnější, se 41,4 % celkových výdajů

použitých k neškodnému odstranění pouze 5 % těl mrtvých zvířat. (5)
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Tab. 5. 1 Neškodné odstranění těl mrtvých zvířat různými metodami v procentech a na

ně připadající výdaje (5)

metoda neškodného

odstraňování kadavérů
% ze všech

utracených zvířat
vydání

(miliony USD)
% z celkových

výdajů
zahrabání 80 8,0 32,5
zpracování v kafilériích 15 6,4 26,1
spálení 5 10,2 41,4
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6. Závěr

Jak vyplývá z mé práce, je slintavka u kulhavka nemoc, která může způsobit

nedozírné důsledky jak v oblasti ekonomické tak i v rovině psychologicko – sociální.

Proto je nutné nebrat tuto problematiku na lehkou váhu a snažit se jí věnovat naplno.

Jediným způsobem, jak eliminovat neblahé důsledky, je dodržovat veškerá opatření,

jednat rychle a hledat nové metody jak proti slintavce a kulhavce bojovat.

Hlavní zbraní pro boj s nebezpečnou nákazou je příprava. Díky zkušenostem se

slintavkou a kulhavkou ve světě můžeme nově nabyté vědomosti zúročit do tvorby a

aktualizací plánů, neboť dobrá připravenost je prvním krokem k úspěchu.
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8. Klíčová slova

nebezpečná nákaza

ohnisko nákazy

slintavka a kulhavka

veterinární opatření

mimořádná opatření

kontrolované pásmo

pásmo dozoru
