POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Martina Řezníčková
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc., prof. h.c.
Katedra: Ekonomická fakulta JU
Název diplomové práce: Logistické zabezpečení zásahu při výskytu slintavky a kulhavky ve velkochovu s 300 kusy skotu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V současné době zvyšujících se nároků na kvalitu a zdravotní nezávadnost potravin jde o téma společensky citlivé. Svoji volbou autorka DP komplexně vystihla tuto situaci a zhodnotila problematiku výskytu SLAK nejen po stránce logistické včetně ekonomické stránky řešení této problematiky. Upozornila na problémy spojené s výskytem nákazy; v kapitole "Diskuse" variantně zhodnotila různé způsoby likvidace na modelu vybraného velkochovu. Výběr literatury svědčí o odpovědném přístupu autorky, protože zahrnuje jak metodické dokumenty a právní normy, tak zkušenosti s výskytem SLAK ve světě i způsoby ochrany obyvatel. Práce je doplněna vhodnými přílohami,.....

.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká preventivní a tlumící opatření doporučujete při výskytu SLAK?

.....
.....

Datum: 8.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce